<sup>17</sup> Cf. *Aelii Antonii Nebrissensis Rerum a Fernando et Elisabe, . . .*, f. [A III v.]; HINOJO ANDRES, G., *op. cit.*, p. 128.

<sup>18</sup> «Lex Flauia de plagiariis eos persequitur qui liberos aut seruos uel filios alienos ab urbe uel de una prouincia ad aliam subducunt et eos uendunt fraudulentem, insciis dominis et patribus suis [ . . . ]. Sunt qui malint legere *lex Fannia de plagiariis*. Sunt qui legunt *lex Flauia*. Tu uide Catellianum Cottam in dictione *Plagiarii nomine*», leemos en el *Vocabularium utriusque iuris una cum tract. admodum utili de ratione studii. Accessit lexicon iuris ciuilib, in quo uarij et insignes errores Accursii notantur, Antonio Nebrissensi uiro doctiss. auctore. Nunc denuo studio ac diligentia ab innumeris erroribus expurgatum multisque multarum uocum significationibus illustratum*, Venetiis, Apud Haeredes Valerii Bonelli, 1589, f. 188 r.-[188]: nuestro compatriota ha optado en su *Diuinatio in scribenda historia* por la lectura *Fannia* recomendada por Cotta (cf. *Catelliani Cottae Mediolanensis Iureconsulti memorialia ex uariis utriusque iuris*

Pues bien, esta acusación cuadra perfectamente con Marineo, según nos demuestran sus siguientes palabras <sup>19</sup>:

Quintilianum complures Hispanum et Calagurritanum fuisse contendunt. Quibus ego non assentior una (ni fallor) satis probabili ratione. Fuit enim Quintilianus Martialis praeceptor, qui quodam epigrammate <sup>20</sup> uiros omnes Hispanos doctrinis excellentes commemorat et de Quintiliano praeceptore suo non meminit. Quapropter non Hispanum fuisse Quintilianum coniecto et similiter arbitror de Sylio Italico. [. . .]

III.2. De otra parte, por si creemos que no es necesariamente Marineo el italiano al que se refiere Nebrija, la *Diuinitio in scribenda historia* nos ofrece una segunda pista mucho más precisa. En efecto, al defender la calidad de su latín — frente a la acusación de *barbari Opicique* que los italianos daban a los hispanos <sup>21</sup> —, Nebrija afirma <sup>22</sup>:

[. . .] etsi Latinas literas in Latio non didicimus nec in Sarmatia quidem, sed in Baetica, quae, ut inquit Strabo <sup>23</sup>, prima omnium Hispanorum se in Romanos ritus et linguam transformauit, etsi Romanum sermonem Romae non didicimus, nec Lilybaei quidem, sed Bononiae, urbe scilicet omnium bonarum artium altrice. [. . .]

---

*doctoribus collecta. Opus multiplici eruditione refertum ac postremo ab ipso autore et recognitum et auctum*, Lugduni, Apud Ioannem Frellonium, 1556, pp. 689-691, s. u. *Plagiarii* nomine [. . .]). Sobre la misma ley trata también Nebrija en *Aenigmata iuris ciuilibus ab Antonio Nebrissensis edita. Magistratum Romanorum nomina a Pomponio Laeto. Eiusdem Antonii Nebrissensis obseruationes quedam. Ciceronis topica ad ius ciuile accomodata*, ff. d I r. (*Plagiarius non tam eum significat* [. . .]) y [e III v.] (*Flauius legem tulit de plagiariis* [. . .]). Para mayor información, cf. DAREMBERG, CH.-SAGLIO, EDM., *Dictionnaire des antiquités grecques et romaines*, Graz / Austria, Akademische Druck- u. Verlagsanstalt, 1969, t. IV.1, pp. 502-503, s. u. *Plagium*; *Paulys Realencyclopädie der Classischen Altertumswissenschaft*, XXII.2 (Alfred Druckenmüller Verlag in München, 1950), cols. 1998-2006, s. u. *Plagium*; *ibid.*, *Supplementum VII* (Alfred Druckenmüller Verlag in Stuttgart, 1940), cols. 386-394, s. u. *Lex Fabia*.